RITENUTO di non accogliere le osservazioni formulate in sede di consultazione volte a 

mantenere la soglia di esenzione relativa al 2019 in quanto, tenuto conto 

delle più aggiornate stime di fabbisogno per assicurare il funzionamento 

dell’Autorità nell’anno 2020, si rende necessario ridurre a € 1.800,00 (euro 

milleottocento/00) la soglia di esenzione,  con conseguente mutamento 

dell’obbligo di dichiarazione dei propri dati anagrafici ed economici in capo 

alle imprese operanti nel settore dei trasporti con fatturato superiore a € 

3.000.000,00 (euro tre milioni/00), a salvaguardia delle microimprese di cui

[...]

servizi di trasporto merci su strada connessi con porti, scali ferroviari merci, 

aeroporti, interporti, di confermare il criterio che include, in via presuntiva, i 

soggetti che, al 31 dicembre 2019, abbiano nella propria disponibilità veicoli, 

dotati di capacità di carico, con massa complessiva oltre i 26.000 

(ventiseimila) chilogrammi, nonché trattori con peso rimorchiabile oltre i 

26.000 (ventiseimila) chilogrammi, utilizzando la classificazione di cui alla 

delibera 24 ottobre 2018 del Presidente del Comitato centrale per l’Albo 

nazionale delle persone fisiche e giuridiche che esercitano l’autotrasporto di 

cose per conto di terzi;  

RILEVATO  che dalla natura presuntiva del criterio sopra descritto discende che non sia 

comunque soggetto al versamento del contributo l’operatore economico 

che, pur avendo nella propria disponibilità mezzi di capacità di carico di massa 

complessiva superiore a 26.000 chilogrammi nonché trattori con peso 

rimorchiabile oltre i 26.000 (ventiseimila) chilogrammi, non svolga il servizio 

di trasporto in connessione con le suddette infrastrutture, attraverso assi 

stradali, ivi incluse le autostrade; 

RITENUTO anche alla luce delle valutazioni fin qui esposte e attesa la necessità di 

assicurare la massima obiettività e trasparenza nell’applicazione del

[...]

virgola sei) per mille del fatturato, in misura, quindi, inferiore a quella stabilita 

come massima dalla legge;  

RITENUTO  di stabilire per l’anno 2020 che il versamento non sia dovuto per importi 

contributivi - calcolati in base a quanto previsto dalla presente delibera - pari 

od inferiori alla soglia di € 1.800,00 (milleottocento/00), ritenuta congrua in 

ragione del principio di economicità e sostenibilità dell’azione amministrativa 

inerente all’applicazione del prelievo; 

RITENUTO  di prevedere l’obbligo di dichiarazione in capo al legale rappresentante o, per 

le sole imprese non residenti in Italia e senza stabile organizzazione nel